
Vēl viena iespēja risināt strīdus nodokļu dubultās
uzlikšanas gadījumā (1/51/19)
No  šā  gada  23.  oktobra  nodokļu  maksātājiem ir  pieejama  papildu  iespēja  novērst  nodokļu  dubulto
uzlikšanu starptautiskos darījumos –  savstarpējās  saskaņošanas procedūra.  Šie  grozījumi  likumā “Par
nodokļiem un nodevām” ir  veikti,  lai  ietvertu  no ES direktīvas  2017/1852 un Arbitrāžas  konvencijas
izrietošos noteikumus.

 

Likums “Par nodokļiem un nodevām”
 
Likumā “Par nodokļiem un nodevām” ir sniegta iespēja nodokļu maksātājam vērsties VID, ja nodokļu
uzlikšana ienākumam un kapitālam rada vismaz vienu no šādiem apstākļiem:

papildus maksājamo nodokli;1.
nodokļu saistību palielinājumu;2.
tādu zaudējumu neatzīšanu vai samazināšanu, kurus varētu izmantot, lai samazinātu apliekamo3.
ienākumu.

Jebkurš nodokļu maksātājs  (uzņēmums vai  persona) iegūst  šīs  tiesības pēc tam, kad tam ir  notikusi
nodokļu dubultā uzlikšana, piemēram, VID pieņēmis lēmumu nodokļu audita rezultātā.
 
Savstarpējās saskaņošanas procedūru ierosinās,  pamatojoties uz iesniegumu, ko nodokļu maksātājam
jāiesniedz  visu  iesaistīto  valstu  kompetentajām  iestādēm,  kuru  interpretācija  bijusi  pamats  nodokļu
dubultai uzlikšanai. Iesniegumu gan var sniegt tikai tad, ja skarti jautājumi un interpretācija, kas balstās uz
nodokļu dubultās neuzlikšanas konvencijām vai Arbitrāžas konvenciju.
 
Šādu iesniegumu var iesniegt arī tad, ja nodokļu maksātājs plāno vai ir jau apstrīdējis VID lēmumu saskaņā
ar administratīvā procesa noteikumiem Latvijā. Iesniegums par savstarpējās saskaņošanas procedūras
uzsākšanu jāiesniedz trīs  gadu laikā.  VID jālemj par  iesnieguma pieņemšanu izskatīšanai  savstarpējā
saskaņošanas  procedūrā  vai  par  atteikumu sešu mēnešu laikā  no  iesnieguma par  strīdus  jautājumu
saņemšanas vai gadījumā, ja ir pieprasītas papildu ziņas, – no to saņemšanas. Ja visu valstu kompetentās
iestādes  vienojas  par  procedūras  uzsākšanu,  tad  atvēlētais  laiks  tās  īstenošanai  ir  divi  gadi,  kopš
iesniegumu pieņēmusi  pēdējā  iesaistītā  valsts.  Šo  termiņu var  pagarināt  vēl  par  vienu gadu,  ja  tas
nepieciešams pieprasītāja valsts kompetentajai iestādei.
 
Padomdevēju komisija
 
Noteiktos gadījumos varēs izveidot un strīdus jautājuma izšķiršanā iesaistīt padomdevēju komisiju, kuru
veido no kompetento iestāžu pārstāvjiem un neatkarīgām autoritatīvām personām, ko dalībvalstis likumā
noteiktajā kārtībā iekļāvušas attiecīgajā sarakstā. Padomdevēju komisija sešu mēnešu laikā izskata strīdus
jautājumu un sniedz atzinumu par tā risināšanu.
 
Sagaidāms,  ka  šo  procedūru  varētu  izmantot,  lai  risinātu  domstarpības  konvenciju  piemērošanā,
piemēram, atbilstošas starpvalstu peļņas sadales (transfertcenu) gadījumā.
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